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Santo Antonio da Platina, 09 de setembro de 2020.
Of. n". 200/2020-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n”, 054/2020

Senhor Presidente:

Pelo presente. encaminhamos o Projeto de Lei n”. 054, de 09
de setembro de 2020, para apreciag@o e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal. em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial referente a Portaria n° 1.666/20-MS.

Atenciosamente,

)

JOSE DA’ SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIFAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
Reg n® 1265/ 40X0
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PROJETO DE LEI:

054, de 09 de setembro de 2020

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacio

de programas e ag¢des correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2020



SUMARIO

MINUTA cooeirrerereeneenesesesssssssssssessssesesssssssnsssssenses 001/012
JUSTIFICATIVA ...ooorirrrerrereercnserensesesssssnsnsnsssnens 002/012
PARECER CONTABIL N° 009/2020.........ccvvurenen 003/012
IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRQO..004/012
DECLARACAO (art.16, Lei n°. 101/2000)............ 005/012
OFICIO N° 694/2020-SMS ....vevrmrmreeeceresecseecnnene 006/012
EXTRATO BANCARIO ....ovreeieriencicennncsienne 007/012

PORTARIA N° 1.666/2020-MS....cccoovvrriirivvnenriiinee 009/012




t Nossa Senhora Aparecida. s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Prage

PROJETO DE LEI N°. 054/2020
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

hem comao a compatibilizagdao de programay ¢ dgoes correspondentes no
PPA2018-2021 ¢ na LDO 2020,

A Cimara Municipal de Santo Anténio da Platina. Estado do Parana.
aprovou e eu. Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 1% - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orcamento
Geral do Municipio. para o corrente exercicio. crédito adicional especial até o limite de R$
1.520.400,00 (um milhdo, quinhentos e vinte mil e quatrocentos reais), conforme Portaria MS n°
1.666/2020, assim discriminado:
07.02 -10.122.0428.2.438 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — FR 341 ... RS 585.400.00
07.03 ~10.301.0428.2.075 — ESF — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMIL|A

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FR 341, R$  290.000.00
3.1.90.13.00.00 — Obrigagdes Patronais — FR 341 oo R$ 70.000.00
07.05 10.302.0428.2.311 - PRONTO SOCORRO MUNICIPAL

3.1.90.11.00.00 -~ Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FR 341 ... ...RS  450.000.00
3.1.90.13.00.00 ~ Obrigagdes Patronais — FR 341 oo R$  125.000.00

........................................................................... RS 1.520.400,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadagdo na Fonte de Recursos 341 - Bloco de
Custelo das ASPS ¢ Especializada. na forma do disposto no Art. 43. § 1° Inciso [1 da Lei Federal n®.
4. 320/64.

Rubrica n® 1.7.1.8.03.91.01.00 w..ovovosoveoioscoeooooooo R$ 1.520.400.00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos I da Lej Municipal n®. 1.659. de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.815 de 12 de dezembro de 2019, de conformidade
com o que dispéem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4% - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis. aos 09 de setembro

de 2020,
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JOSE DA'SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°, 054/2020

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo Federal, considerando a Portaria n° 1.666/2020 do Ministério
da Saude. repassou para nosso Municipio o valor de R$ 1.520.400.00 (um milhdo. quinhentos e vinte
mil ¢ quatrocentos reais), para auxiliar nas agdes de Satde para o enfrentamento do novo Coronavirus
Covid 19, conforme extratos bancérios anexos.

Através do Oficio 694/2020-SMS, a Secretaria Municipal de Saide
informa que o valor acima serd destinado para pagamento dos servidores efetivos do Pronto Socorro
Municipal e das equipes de Estratégia e Saude da Familia: tambeém serdo utilizados para pagamento de
Servigos Médicos Terceirizados para enfrentamento do Covid 19.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboracio dos Nobres

Vereadores na aprovagéo do Projeto em tela, em regime de urgéncia.

JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°. 039/2020

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro !

de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

I. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°, 054. de 09 de setembro de 2020, que autoriza a |
abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagio de i
programas e acdes correspondentes no PPA 2018-2021 € na LDO 2020;

9]

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[~ o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

111~ os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las. !
8 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenca positiva enire o ativo financeiro e o passivo
Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
credito a eles vinculadas.

s Jo - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagio prevista e a realizada, considerando-se.
atnda, a tendéncia do exercicio.

8 do - Para o fim de apurar os recursos wtilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”

3. Como recurso necessdrio a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 1.520.400,00 ( Um milhdo, quinhentos e vinte mil e
quatrocentos reais) provenientes de Excesso de Arrecadagio na FR 341 (Bloco de Custeio das ASPS
¢ bEspecializadas), em conformidade com a Portaria 1.666/2020 do Ministério da Satde:

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo I da Lei Municipal n®. 1.815, de 12 de dezembro de 2019 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2020, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos |
arts. 1% e 2° do Projeto em analise: :

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n®. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art, 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art, 17 da mesma Leil. ndo ha incidéncia.

Santo Antoénio da Platina - PR, 09 de setembro de 2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana
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PROJETO DE LEI N°. 054, de 09 de setembro de 2020
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Crlac;éo‘ Expansdo ou Aperfeicoamento da

Agao Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 054/2020, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagao de programas e agées correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS
Programa do PPA a ser alterado n" 428

Acao da LDO a ser alterada n 2.438

DOTAGAO ORCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAD 7

UNIDADE ORCAMENTARIA 23

FUNCAOD 10

SUBFUNCAO 122; 301; 302

PROGRAMA 428

PROJETO/ATIVIDADE 2.075; 2.311; 2.438

NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00.00; 3.1.90.13.00.00; 3.3.90.39.00.00
FONTE DE RECURSO 341

PREVISAO DA DESPESA

| EXERCICIO | | 2020 | | 2021 | | 2022 |

[VALOR | T 1.520.400,00] |[ 0.00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSACAO
Excesso de Arrecadagao na Fonte de Recursos 341 - Bloco de Custeio das ASPS e Especializada, na forma do disposto
no Art 43§ 1° Inciso Il da Lei Federal n® 4 320/64, no valor de R$ 1.520 400,00 (um milhao, quinhentos e vinte mil e
quatrocentos reais)

/‘l.'.

Santo Anténio da Platina, 09 de setempBio de 2020

1
|
André Ferfando Rodrigues do Prado
Diretor de Qr¢amento ¢ Programagdo
ra-Pr 26,139
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DECLARACAOQO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II. do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal. que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n® 054/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizag¢do de programus ¢ agoes COIrespon-
dentes no PPA 2018-2021 e na L.DO 20207, terdo adequagdo orcamentaria ¢ financeira apos
sua inclusao na Lei n®. 1.816. de 12 de dezembro de 2019 - Lei Orgamentaria para o exercicio
de 2020. bem como na Lei n® 1.659. de 30 de novembro de 2017 - Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lein® 1.815, de 12 de dezembro de 2019 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2020, de acordo com o que dispdem os arts. 1° ¢ 2° do referido Projeto de Lei. até o
montante de R$ 1.520.400.,00 (um milhdo. quinhentos e vinte mil e quatrocentos reais).

Santo Antonio da Platina. 09 de setembro de 2020.

JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
secretariadesaude@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
(43) 3534-3600

OF. N°. 694/2020-SMS Santo Ant6nio da Platina, 11 de agosto de 2020
2020/8/12264

Assunto: Solicitaciio de Abertura de Crédito — Portaria GM/MS 1.666/2020

Senhor,

Solicita-se abertura de Crédito Adicional para contabilizagdo/utilizagdo do recurso oriundo
do Ministério da Saude através da Portaria GM/MS n° 1.666/2020, que dispde sobre a
transferéncia de recursos financeiros aos municipios para enfrentamento da emergéncia de

saitde publica de importincia decorrente do Coronavirus — COVID 19, conforme planilha

abaixo:
Receita: 1.7.1.8.03.91.01.00
107.03-10.301.428.2.075 — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA =~ .
3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — Fonte 341 R$ 290.000,00
3.1.90.13.00 — Obrigacdes Patronais — Fonte 341 _ R$ 70.000,00
07.03 — 10.302.428.2.311 - PRONTO SOCORRO MUNICIPAL L 1 A
3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — Fonte 341 R$ 450.000.00
3.1.90.13.00 — Obrigagdes Patronais — Fonte 341 _ . R$ 125.000,00
07.02 — 10.122.428.2.438 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID19
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Fonte 341 R$585.400,00
- Prestagiio de Servigos Médicos
VALOR TOTAL RS 1.520.400,00
Respeitosamente
{;':h""":\ﬂ /L(\'/L/UZI‘\U:;
GISLAINE GALVAO INACIO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Satde
Decreto n°. 045/2019
Ao Senhor,

ANDRE FERNANDO R. DO PRADO
Dir. do Dep. Mun. de Or¢camento e Programagio
Nesta

Rua Tiradentes, n° 442, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina -
Parana
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- Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 426-X
Conta corrente  33596-7 PR 412410 FMS CUSTEIO SUS

Perfododo g 16/ 07 /2020 até 16/ 07 / 2020
Langamentos
b Dt. Dt. Ag.origem Lote Histérico Documento ValorR$ Saldo
alancete movimento
14/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior g,00C
16/07/2020 0000 14056 632 Ordem Banc?ria 2.743.771.000.011 550.000,00C T
005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO
16/07/2020 0000 14056 632 Ordem Banc?ria 2.743.771.000,012 500.000,00C
005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO
16/07/2020 0000 14056 632 Ordem Banc?ria 2.743.771.000.013 200.000,00 C y
005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO
16/07/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 1.250.000,00 D
16/07/2020 0000 00000 999SALDO 0,00C

------------------------------------------------

Transagao efetuada com sucesso por. J0044637 JOSE RICARDO MARIANO.

https:llaap]d.bb.com.brlapf-apj-webllndex.html?v=2.1 9.0 i



24/08/2020

Cliente - Conta atual

nttps://aap).ob.com.br/api-apj-web/INGex.nutli fv=<. 1 9.1

Extrato conta corrente

e
- bl

G334241705686839022
24/08/2020 17:13:23

O tracsa

Agéncia 426-X ,
Conta corrente  33596-7 PR 412410 FMS CUSTEIO SUS
—... Perlododo  4q 44 /08 /2020 até 13/ 08 / 2020
. extrato _
Langamentos
el Dt.  ag.origem Lote Historic D
balancete movimento ~9- °'9 . ocumento Valor R$
10/08/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior
. 11/08/2020 , 0000 14056 632 Ordem Banc?ria | 3.120.924.000.001  100.000,00 G+
} | 005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO
11/08/2020 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 2.359 2.223,27 D 3
' 11/08/2020 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.101 6.26461D .
g | = 237 4130 060746948000112 BANCO BRADESC
11/08/2020 0000 13105 375 Impostos 81.102 83,92D
— * PREF MUN S A PLATINA
11/08/2020 0000 13105 363 Pagto conta telefone 81.103 143,64D -
I | BRASIL TELECOM (PR) 5
11/08/2020 0000 13105 363 Pagto conta telefone 81.104 90,68 D 1
BRASIL TELECOM (FR)
11/08/2020 0000 13105 363 Pagto conta telefone 81.105 146,98 D
s ik g BRASIL TELECOM (PR) .
11/08/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 91.046,90D 0,00C
12/08/2020 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 2,657 1.328,00 D o
12/08/2020 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.328,00C ~ 0,00C
) | V| it
13/08/2020 0000 14056 632 Ordem Banc7ria 3.163.622.000.001 170.400,00 G © ©
e Sy . 005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO :
13/08/2020 0000 13134 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 3.017 386,59D
f 13/08/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 170.013,41D
' 13/08/2020 0000 00000 999SALDO 0,90 C
invest.com Resgate Autom. |-/ 5.211.676,46 C
Saldo 5.207.885,80 C
Juros 3 ;.2 0,00
~===—_ Data de Debito de Juros 31/08/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2020
Saldo de fundos de investimento
S.Fﬂplico Automatico 5.211.676,46

' Transagéo efetuada com sucesso por:

| -

https:ﬂaa'pl.bb.oom.brlapf-ap]-weblindex.html‘?v=2.19.0

t ]

J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

n



DIARIO OFICIAL DA UNIAQ foe

Publicado em: 01/07/2020 | Edicao: 124-A | Secao: 1 - Extra | Pagina; 1
Orgao: Ministério da Saude /Gabinete do Ministro

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 1.666, DE 1° DE JULHO DE 2020

Dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros aos
Estados, Distrito Federal e Municipios para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente da Coronavirus - COVID 19,
O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE INTERINO, no uso das atribuicdes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo thico do art. 87 da Constituicao, resolve:

Art. 1° Esta Portaria disp&e sobre a transferéncia dos recursos financeiros previstos na Medida
Provisdria n° 969, de 20 de maio de 2020, e de parte dos recursos previstos nas Medidas Provisérias n°
924, de 13 de marco de 2020, n° 940, de 02 de abril de 2020, n° 947rde 08 de abril de 2020, e n° 976, de
04 de junho de 2020, aos Estados, Distrito Federal e Municipios pafa. enfrentamento da emergéncia de
satide publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus - COVID 19, ’

Paragrafo unico, Os recursos financeiros de que trata o caput correspondem ao montante de R$
13.800.000.000.00 (treze bilhdes e oitocentos milhdes de reais) e serdo disponibilizados aos Estados. -
Distrito Federal e Municipios. em parcela Unica, conforme Anexos | e Il a esta Portaria,

Art. 2° Para a distribuigao dos recursos financeiros foram adotados os seguintes critérios:
| - para a gestao Municipal:

a) faixa populacional, com base na populacdo estimada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica para o Tribunal de Cont_as da Unido em 2019 (IBGE/TCU/ 2019):

b) valores de produgio de Média e Alta Complexidade registrados nos Sistemas de Informacao
Ambulatorial e Hospitalar do Sistema Unico de Satide (SUS), pelos Municipios, Estados e Distrito Federal,
no ano de 2019; e

c) valores transferidos aos Municipios e Distrito Federal relativo ao Piso de Atencao Basica (PARB),
no exercicio de 2018,

Il - paré a gestéo Estadual:
a) dados populacionais, com base na populagao IBGE/TCU/2019;

b} nimeros de leitos de UTI registrados nos Planos de Contingéncia dos Estados para o
enfrentamento & pandemia do corohavirus; e

c) taxa de incidéncia da COVID-19 por 100 (cem) mil habitantes.

Art. 3° Os recursos financeiros serdo destinados ao custeio das acdes e servigos de saude para o
enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente da COVID 18, podendo abranger a atencéo
priméria e especializada, a vigilancia em saude, a assisténcia farmacéutica, a aquisicdo de suprimentos,
insumos e produtos hospitalares, o custeio do procedimento de Tratamento de Infeccdo pelo novo
coronavirus - COVID 19, previsto na Portaria n® 245/SAES/MS, de 24 de margo de 2020, bem como =
definicdo de protocolos assistenciais especificos para o enfrentamento & pandemia do corohavirus,

Paragrafo unico. Para o cumprimento do disposto no caput, os Estados, Municipios e Distrito

Federal deverdo observar a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, em especial os art. 4° e art. 4°-A ac
art, 4°-],



PR 412360 SANTA INES R$ 91.018,00

PR 412370 SANTA ISABEL DO IVAI| R$ 254.016,00
SANTA IZABEL DO

PR 412380 OESTE R$ 1.400.827,00

PR 412382 SANTA LUCIA R$ 293.806,00
SANTA MARIA DO

PR 412385 OESTE R$ 637.631,00

PR 412390 SANTA MARIANA R$ 530.059,00

PR 412395 SANTA MONICA R$ 388.180,00
SANTA TEREZA DO

PR 412402 OESTE R$ 566.764,00
SANTA TEREZINHA DE

PR 412405 ITAIPU R$ 1.429.212,00

PR 412400 SANTANA DO ITARARE| R$ 439.384,00
SANTO ANTONIO DA

PR 412410 PLATINA R$ 1.520.400,00
SANTO ANTONIO DO

PR 412420 CAIUA R$ 264.534,00
SANTO ANTONIO DO

PR 412430 PARAISO R$ 162.830,00

~OPIA



Consalho Racions! de Secretarias de Savge (w_ Y

Consideragdes sobre a utiliza¢do dos recursos provenientes da
Portaria GM/MS n. 1666, de 01 de julho de 2020

O Ministério da Saide publicou no Disrio Oficial da Unigo do dia 01 de julho de 2020 a Portaria
GM/MS n. 1.666 que dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros aos Estados, Distrito

Os recursos, objeto desta Portaria, correm por conta do or¢amento do Ministério da Saude, originarios

das seguintes medidas provisérias :
Medida Proviséria n° 969, de 20/05/2020; Medida Proviséria n° 947, de 08/04/2020 ¢
Medida Proviséria n° 924, de 13/03/2020; Medida Proviséria n° 976, de 04/06/2020.

Medida Proviséria n° 940, de 02/04/2020;

Tais créditos extraordinarios abertos oneram o Programa de Trabalho aberto pelo Ministério da Satide
especifico para este fim - Programa de Trabalho: 10.122.5018.21C0.6500 - Enfrentamengo da
Emergéncia de Saide Publica de Importéncia Internacional Decorrente do Coronavirus. '

A origem da receita que compde as fontes federais, bem como o Programa de Trabalho por meio do
qual foram destinados estes recursos, estio descritos no quadro abaixo. ‘

3 ESTADOS MENICIPIOS -
MEDIDAS PROVISORIAS E FONTES DE RECURSOS T iaTen e e || PORTARIAN. | PORTARIAN. |  Totsl Gerat
. By - oA 16662020 166672020
Y20 - COVID-19 - Medida Proviséria n* 940, de 2 de abril de 2020 ! y *
321 - Recursos Ortundos de Leis ou Acordos Ant
353 - Recursos Destinados ds Atvidades-Fins da Seguridade Social
CV30 - COVID-19 - Medida Proviséria n® 947, de B de abril de 2020
353 - Recurses Destinados is Atividades-Fins da Seguridade Social
CV49 - COVID-13 - Medida Proviséria n® 969, de 20 de maio de 2020 £
144 - Tiulos de Resposabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicacbes 21C0- Enfrentamento da Emergincia
331 . Recursos and;sﬁm Social Said: '
CV30 . COVID-19 - Medida Proviséria n° 976, de 4 de junho de 2020 “lmxm 2466.726.139,00| 11.333.273.861,00 | 13.800.000.000,00
321 - Recursos Oriundos de Leis ou Acordos Anticorrupcio e s !
331 - Recursos Livres da 8§ idade Socinl Ry
333 - Recursos Destinados as Atividades-Fins da Seguridade Social
MPO1 - COVID-19 - Medida Proviséria n® 924, de 13 de marge de 2020
100 - Recursos Prirodrios de Livre Aplicacio
151 - Recursos Livres da i Social
155 - Recursos Destinados &s Atividades-Fins da Seguridade Social
188 - Reeursos Financsiros de Livre Aplicacio

Fonte: SIOP/ME

Para o cdlculo da parcela a ser destinada aos ) plos foram utilizados os seguintes critérios:

a) Faixa populacional, com base na populagdo estimada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica para o Tribunal de Contas da Unido em 2010 (IBGE/TCU/ 2019); ‘

b) Valores de producdo de Média e Alta Complexidade registrados nos Sistemas de Informacio
Ambulatorial ¢ Hospitalar do Sistema Unico de Satude (SUS), pelos Municipios, Estados e Distrito
Federal, no ano de 2019; e :

c) Valores transferidos aos Municipios e Distrito Federal relativo ao Piso de Atengdo Basica (PAB),
no exercicio de 2019, a

alld 4085 I




Conssiha Nacions! de Secretaries de Smide

Destina¢do dos recursos

Os recursos sio destinados para financiar os gastos e despesas para a manutenc¢do das condigdes de
oferta e continuidade da prestacdo das acdes e servigos publicos de saide, bem como para o
funcionamento dos orgdos e estabelecimentos responsaveis pela implementagio destas agdes e
servigos realizadas para o enfrentamento da emergéncia de satide publica decorrente da COVID 19.

assisténcia farmacéutica, a aquisicdo de suprimentos, insumos e produtos hospitalares, inclusive o
custeio do procedimento de Tratamento de Infecgdo pelo novo coronavirus - COVID 19, previsto na
Portaria n° 245/SAES/MS, de 24 de margo de 2020, bem como a definigdo de protocolos assistenciais
especificos para o enfrentamento 2 pandemia do coronavirus.

Importante ressaitar que o critério de distribui¢do do recurso utilizado pelo Ministério da
Saiide ndo pode se confundir ou limitar a destinacéio dos recursos. Cabera ao gestor municipal a
discricionariedade, tendo liberdade de decisic de quais despesas serdo financiadas, atendendo o
artigo 3° da Portaria GM/MS 1.666/20 e demais Portarias que disciplinam a transferéncia dos recursos
por Blocos de Financiamento — GM/MS 3992/17 E GM/MS 828/20.

No tocante a classificagio desta receita, os recursos deverdo ser classificados a titulo de
‘Transferéncias da Unidio na conta contabil 1.7.1.8.03.9.0 (Transferéncia de Recursos do SUS — Outros
Programas Financiados por Transferéncias Fundo a Fundo) conforme disposigdo do rol de contas do
Ementdrio da Receita da Secretaria do Tes;)jzro‘ Nacional.

]
ant.

Todas as despesas financiadas por este re'passes deverdo constar no respectivo Plano Municipal de
Saude, bem como na Programagio Anual, de Satde. A prestacdo de contas devera ser feita por meio
dos relatorios quadrimestrais, bem comé?no' Relatério Anual de Gestdo. Para além da prestagio de
contas formal, é recomendado dar ciénqjé ao Conselho Municipal de Satide sobre a recepgdo desses
Tecursos € a respectiva destinagio. Ak

Todos os repasses a Estados, Municipios e Distrito Federal feitos pelo Fundo Nacional de Satide para
cafrentamento da emergéncia de saude piblica decorrente da COVID-19 tém como marcador GRUPO
- Coronavirus COVID-19, Y

Recomenda-se que todos os recursos destinados ao COVID-19 pelo Ministério da Satide aos

Municipios sejam alocados em uma iinica acdo orgamentiria, aberta nos respectivos orgamentos
para esta finalidade conforme nota elaborada pelo CONASEMS. {acesso a nota)

Brasilia, 15 de jutho de 2020. P
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